Bornons-nous donc à dire, que la propagation de l'espece étant la principale fin des plaisirs de l'amour, nous n'en devons

D

jamais

jamaïs user d'une maniere, qui puisse préjudicier à cette grande fin, soit en nous en detournant, soit en nous y rendant moins habiles. Voilà, ce me semble, tout ce que la Loi Naturelle nous prescrit à cet égard, et tout ce qui merite le nom de chasteté.

§. XV.

*Tertium caput
dissertationis,
argumenta co-
rum redar-
guens, qui li-
bides exe-
crantur.*

Hac sapientissimi viri auctoritate, his paucis argumentis, nam copiosius philosophari non placet, in medium adductis, iam nobis satis probasse videmur: homini imperiosa haec incitamenta naturae, quae in utroque sexu flagrantissima sunt, et dominum instinctum sequi licere. Est enim, si non ad Deum, sed hominem respicias, facis extinctio a natura accensae primarius fete matrimonii finis. Nempe, ut iam supra diximus, in matrimonio, ut in caeteris quibusdam rebus, aliud sibi Deus, aliud sibi homo proposuit. Homo quam maxime voluptatem, Deus generis conseruationem. Qui fines tamen minime sibi aduersariantur, aut inter se collidunt, sed potius mirifice conspirant et tam familiariter inter se connexi sunt, ut homines, dum instinctus sequuntur, inuiti etiam et inscii, via diuina tunc vel maxime incedant, cum suam se ire, arbitrantur. Bruta sane animantia in suis cohaesionibus nunquam de sobole propaganda cogitant, neque tamen hucusque vllum eorum genus interit. Nempe Deus Venere quasi instrumento ad finem suum obtinendum, vtitur. Tametsi igitur scopum, quem Deus sibi praefixit, cum mari et foeminae mutuam appetitionem et coniungendi studium ingeneraret, primum fuisse

*Ut se generatim secla propagent, *)*

non diffiteamur, recte tamen hominem, qui secundarium Dei finem, nempe delectationem, sibi proposuerit, negamus diuinas leges violare, sed licere ei matrimonium inire statuimus, etiamsi de prole desperet, etiamsi oraculum, cui maxime fidat, etiamsi vates praedixerit, ei nullam nascituram, modo vxori suae

*) Lucret.

suae complacere et de caetero stipendia Veneri militare possit. Nonne credis Deum, si existimasset, sine liberorum progignendorum desiderio, orbem non perdurare posse, illud in homine pro sua sapientia, quam maximum concitaturum fuisse? Sed quoniam praeuidebat, voluptatem huius desiderii vicariam, adeoque nullam prolis appetitionem necessariam esse, hac carere potuit homo, absque vilo generis humani et orbis terrarum detrimento. Restat tertium disputationis caput, quo argumenta eorum qui libidines execrantur, omnemque Venerem, quae procreandae sobolis causa inita non sit, furiali carmine damnant et tanquam nefarium et inexpiabile scelus diris omnibus deuovent, denuo et exprofesso refutabimus.

§. XVI.

Audio primum ex his quendam: in **DIOGENIS** dolio aut **EPICURI** hortis natam esse hanc doctrinam nostram, criminari. Hoc modo, ait, philosophaturi erant, si loqui possent, boues, porci et ferae denique omnes. Iubet ergo hic aduersarius nos animaduertere, quo loco hominem ponamus ratione dotatum et diuina aura participem, si belluis socium demus, in quibus sola Venus matrimoniorum conciliatrix. Patienter hucusque te audiuimus, sed dic e contrario et responde nobis tristis rugosa fronte et caperate sapiens, cui pudor cum belluis quicquam commune habere: noctu fessus labore anne dormis? Caue annuas, nam et cameli hoc faciunt et fues, quibus nullus rationis vsus. Sed et aëre animalia viuunt, non conducet ergo tibi, spiritum ducere. Illud vero gratum et amabile solis lumen, quomodo te delectare possit, cum etiam ferae illo fruuntur et gaudeant?

Negamus philosophiam nostram esse bestialem.

§. XVII.

Iam vero dissentientes ad **TOBIAE** librum *) nos adducunt, in quo adolescens ad angelum: *Ne me Asmodaeus interficiat* mouetur.

D 2

*) Tobiae liber cap. 6, vers. 17.

ficiat metuo. Cui angelus: Attende et ostendam tibi, quos in potestate habeat daemon. Qui in matrimonium ita conueniunt, vt, expertes et immemores Dei, more equi aut asini brutorum animalium vacent libidini, in hos potestatem habet daemon. Verere modo deum, inquit, et vbi in cubiculum cum ea introieris, per tres dies ab ea te abstine et nihil aliud, quam preces, funde, deinde demum cum ea rem habebis liberorum amore magis, quam libidine ductus. Quisnam haec dixit? TOBIAE liber, inquis. Maluiffem Deus. Videris sane mihi satis iam in angustias redactus, quando ad fabellas me vocas. Nam is liber propter haec et alia quaedam non satis proba, iam dudum a Lutheranae sectae alumnis inter apogrypha relatus. Attamen Romana ecclesia, ais, hunc librum catholicum putat. Miror quidem, neque tamen curo, cum ipse Romanus Pontifex in toto titulo Decreti, qui inscribitur: *An ea, quae causa incontinentiae ducitur, sit coniux appellanda?* *) omnia haec TOBIAE verba improbauerit, vtpote in quo titulo nuptiae non generandi, sed tantummodo capiendae voluptatis causa inita, iustae reputantur et castae.

§. XVIII.

*Ex can. 2.
Caus. 32. qu. 2.
nihil excul-
pitur nobis
contrarium.*

Hanc ipsam ob causam, satis absurdum esset, si aduersarius ille noster ad principium et canonem I. Caus. 32. qu. 2. adducere nos velit, vbi GRATIANVS: *Quod autem non sit vxor, quae sola causa incontinentiae ducitur, hinc videtur probari posse: quia coniugium propagationis, non explendae libidinis causa a Deo institutum est. Haec namque fuit benedictio coniugum: CRESCITE ET MVLTIPPLICAMINI - - - Qui ergo non causa procreandae sobolis, sed explendae libidinis, sibi inuicem copulantur, non tam coniuges, quam fornicarii videntur. Hinc etiam HIERONYMVS: Sicut non omnis congregatio haereticorum Christi ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus:*